

WNIOSEK RADNEGO

Nysa, 29.09.2023r.

IMIĘ I NAZWISKO ZGŁASZAJĄCEGO: Marek Świąś

FUNKCJA, STANOWISKO: radny Rady Miejskiej w Nysie

TREŚĆ WNIOSKU

Wnoszę o ustalenie bezwzględnego pierwszeństwa w przyznawaniu mieszkań w ramach wszelkich prowadzonych programów i istniejących zasobów gminnych osobom, które wstąpią do Wojska Polskiego i uzyskają status żołnierza.

UZASADNIENIE ISTOTNEGO ZNACZENIA DLA MIASTA I JEJ MIESZKAŃCÓW:

Eksperti wojskowi wskazują, iż niezbędne minimum stanu osobowego wojska operacyjnego wynosi obecnie 300 000 żołnierzy. To potencjał, który pozwala na skuteczne odstraszenie potencjalnego agresora, a w przypadku konfliktu zbrojnego na skuteczną obronę. Wysokość uposażenia przewidziana dla młodych ludzi wstępujących do armii jest jednak na zbyt niskim poziomie. Wielu ekspertów związanych zawodowo z wojskowością twierdzi, że nie uda się w najbliższym czasie uzyskać liczebności na ww. poziomie. Z uwagi na to, iż obronność kraju jest priorytetem odpowiedzialnych struktur administracji rządowej i samorządowych, zasadnym staje się wesprzeć starania administracji rządowej i uatrakcyjnić status żołnierza. Przyznawane mieszkania powinny przechodzić na własność żołnierza w wypadku odbycia całości służby wojskowej lub jego kalectwa powstałego w trakcie pełnienia służby. W przypadku śmierci, mieszkanie winno stać się własnością rodziny żołnierza. Jest to uhonorowanie naszych obywateli za ich postawę za życia. Przyznane mieszkanie pozwala na uzyskanie stabilizacji i poczucie bezpieczeństwa rodzin żołnierzy.

Pragnę zaznaczyć, iż w wielu wypadkach mieszkania będą przyznawane mieszkańcom gmin lub tym młodym i wartościowym osobom, które postanowią związać swój los z naszym miastem. Obecne nabywanie mieszkań na terenie całej Polski przez przybyszów z Ukrainy nie wpłynie korzystnie na poziom obronności naszego Kraju. Argument konieczności przekazywania mieszkań innym potrzebującym, w tym matkom samotnie wychowującym dzieci lub osobom niepełnosprawnym jest błędny. Żadna z wymienionych grup nie będzie mogła obronić się przed ewentualnym agresorem. Przykład II wojny poprzez fakt zbudowania przez Niemców obozu dla dzieci w Łodzi lub mordy dokonywane przez Ukraińców na ludności polskiej wskazują dobitnie na pierwszeństwo w budowaniu systemu obronności dla dobra wszystkich obywateli.

Bliskość jednostek wojskowych w Opolu, Kłodzku i Brzegu pozwoli na godzenie służby wojskowej z osiedleniem się na terenie Nysy.

Z wyrazami szacunku:

Radny Marek Świąś